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Název bakalářské práce:
Porovnání různých testů pro detekci poruch barvocitu

Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je ucelení informací o vzniku barevného vidění,

poruchách barvocitu, jeho vyšetření a vlivu poruch barvocitu na výběr zaměstnání. První

část je věnována teorii - obsahuje popis fotoreceptorů a procesu barevného vidění,

vrozených i získaných poruch barvocitu a možnosti jejich vyšetřování. V praktické části

mé bakalářské práce jsou porovnány dva testy na detekci poruch barvocitu a jejich

srovnání s jinými výzkumy.

Klíčová slova:

Barvocit, poruchy barvocitu, vyšetření barvocitu, vyšetřovací testy,

pseudoizochromatické tabulky

Bachelor´s thesis title:

Comparison of different tests for detection of colour vision deficiency

Abstract:

The goal of this bachelor thesis is comprehensive information and about formation

of colour vision, its disorders, ways of examination and the influence of colour disorders

on a career choice. First part is dedicated to the theory - it contains description of

photoreceptors and colour vision process, congenital and acquired defects of color

perception and the possibilities of its therapy. In the second part is practical part of the

bachelor thesis are compared two tests for detection of colour vision deficiency.

Key words:

Colour sens, colour deficienc, testing of colour sens, examination tests,

pseudoisochromatic tables
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Úvod

Zrak je nejdůležitějším smyslem člověka, zprostředkovává kolem 80% našeho

smyslového vnímání. Světelné podněty z našeho okolí, které vnímáme fotoreceptory, se

převádí na vzruch, který se pomocí neuronů dostane až do mozku, kde se tvoří výsledný

obraz. Díky dvěma druhům fotoreceptorů jsme schopni vnímat okolní prostředí jak černobíle,

tak barevně. Pro černobílé vidění slouží tyčinky a pro barevné vidění slouží čípky. Pokud je

porušen jeden fotoreceptor pro barevné vidění, tak vzniká porucha barvocitu.

Neschopnost rozeznávání barev může člověka omezovat jak v běžném životě, tak i při

výběru profese. V některých povoláních, především v dopravě, je nezbytné, aby byl barvocit

neporušen (piloti, námořníci, strojvedoucí…)

V této práci se budu zabývat vyhledáváním a zpracováním doposud známých

informací o dané problematice. Představím fyzikální a anatomicko-fyziologická východiska,

teorii barevného vidění. Uvedu klasifikaci poruch barvocitu, možnosti vyšetření barvocitu a

případné možnosti kompenzace poruchy. V poslední kapitole se budu zabývat profesními

požadavky na kvalitu barevného vidění.

V praktické části budu porovnávat testy na vyšetření poruch barvocitu. Jedním testem

jsou pseudoizochromatické tabulky v mechanické verzi a druhý je zkrácený hue-test v online

verzi. Práce směřuje k ověření toho, zda k vyšetření barvocitu stačí volně dostupná online

verze.

Cílem práce bude ověření hypotéz, které jsou stanoveny na začátku praktické části

bakalářské práce, ověření procentuálního zastoupení poruch barvocitu v populaci a možnost

replikace výsledků u různých testů.
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1 Fyzikální a anatomicko-fyzikální východiska

1.1 Fotoreceptory

Lidská sítnice obsahuje dva typy fotoreceptorů-tyčinky a čípky, tyto fotoreceptory

jsou stimulovány světlem, které se na sítnici dostává průchodem přes všechna optická

prostředí. Fotoreceptory se liší tvarem zevních a vnitřních segmentů, umístěním jádra a

tvarem synaptických zakončení. Všechny fotoreceptory mají zevní segment, ve kterém je

obsažen zrakový pigment, a vnitřní segment, ve kterém probíhají metabolické procesy. [1, 2]

1.1.1 Tyčinky

Prvním typem fotoreceptoru jsou tyčinky, kterých je asi 130 milionů [6], jejich počet

se stárnutím nemění, ale jejich hustota se stárnutím mění a klesá asi o 30% [2]. Tyčinky jsou

specializované pro vnímání světelných rozdílů i za velmi nízkých hladin osvětlení, mají

velkou senzitivitu zvláště v modrozelené oblasti (fotopické vidění). Tyčinky jsou citlivé na

světlo, protože obsahují pigment rodopsin, který je schopný zachytit fotony. Rodopsin

můžeme znát také pod názvem zrakový purpur. Jeho vrchol pro vnímání světla je kolem 500

nm. Rodopsin je umístěn v discích jako jedna molekulární vrstva a je složen ze dvou částí-z

chromofor vitaminu A a opsin. [1, 2, 3]

1.1.2 Čípky

Druhým typem fotoreceptorů jsou čípky, kterých je asi 7 milionů [6], jejich hustota se

stárnutím nemění. Největší počet čípků je v centru sítnice, v tzv. fovee centralis, směrem od

fovei jejich hustota rychle klesá. Čípky umožňují barevné vidění a zrakovou ostrost za

jasného světla. Pokud je intenzita osvětlení příliš velká nebo příliš malá, přestáváme vnímat

jednotlivé barvy. Při vyšší intenzitě přestáváme nejdříve vnímat kratší vlnové délky, což

znamená od modré barvy k červené barvě. Při klesající intenzitě naopak přestáváme vnímat

vyšší vlnové délky, takže od červené barvy k modré barvě. V buňkách čípku jsou zrakové

pigmenty rovněž složeny ze dvou částí. [1, 2, 3, 4, 5, 8]

Rozeznáváme tři typy čípků. Dělíme je podle toho, jakou vlnovou délku jsou schopni

vnímat. Prvním typem jsou čípky s označením S, které jsou schopné vnímat světlo o vlnové

délce 440-450 nm [10], což je modrá barva. Druhým typem jsou čípky s označením M, které

vnímají světlo o vlnové délce 535-555 nm [10], tato vlnová délka odpovídá zelené barvě.
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Posledním typem čípků, jsou čípky s označením L, které mají maximum vnímání světla o

vlnové délce kolem 570-590 nm [10], což odpovídá červené barvě. [1, 2, 3, 4, 5, 8]

Obrázek 1: Tyčinka a čípek [31]

1.2 Fotochemie zrakových pigmentů

V zevních segmentech fotoreceptorů začíná zrakový vjem absorpcí fotonů. Zrakový

pigment je uložen v zevních segmentech tyčinek a čípků, obnovuje se asi během 10 dnů.

Retinal se vyskytuje ve dvou formách-regenerovaný stav a stav po ozáření. V regenerovaném

stavu se vyskytuje v 11-cis formě, tato forma přesně zapadá do opsinové části molekuly. Po

ozáření se forma 11-cis retinalu mění na konečnou all-trans-formu retinalu a opsinu.

Podstatou adaptace na tmu je regenerace rhodopsinu z vitaminu A a opsinu. Nejprve se trans-

forma retinalu mění na cis-formu vitaminu A. Poté se mění vitamin na aldehyd a následuje

vazba na opsin. Tento děj vyžaduje energii ve formě adenosintrifosfátu. Při všech těchto

změnách vznikají v receptorech při osvětlování rané receptorové potenciály. Potenciál je

bifázický a nemá žádnou latenci proti začátku světelného podnětu. Na základě mnoha

experimentů bylo prokázáno, že podstatou raných receptorových potenciálů jsou přesuny

náboje v molekule rhodopsinu. [6, 8, 9]
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1.3 Elektrofyziologie barevného vidění

Horizontální buňky v sítnici, které přijímají signály z čípků, zpracovávají informace o

barvě. Tyto buňky jsou důležité pro tzv. S-potenciály, což jsou odpovědi na podráždění, které

je způsoben při osvitu sítnice různou částí barevného světla. Tento systém je nazýván tzv.

oponentní kódování, což znamená, že červená barva způsobí hyperpolarizaci a zelená

depolarizaci. Druhý systém se týká modré a žluté barvy, kdy modrá působí hyperpolarizaci a

žlutá depolarizaci. Na stejném principu fungují i buňky, které se nacházejí ve vyšších etážích

zrakové dráhy. U gangliových buněk rozeznáváme dva jejich dva typy. Jedním typem je typ P

a druhým typ M. Typ P reaguje na počátek osvitu centra (on-reakce) zvýšením počtu akčních

potenciálů, při ukončení osvitu periferie (off-reakce) se počet akčních potenciálů snižuje.

Druhý typ, typ M, má opačný výskyt odpovědí. Při současném osvětlení obou částí

receptivního pole se tlumí aktivita buňky. [1, 6, 17]

Obrázek 2: Zrakový systém člověka [11]
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1.4 Zraková dráha

Zraková dráha spojuje fotoreceptory (tyčinky a čípky) se zrakovým centrem v týlním

mozkovém laloku. Bývá definována jako tříneuronová. První neuron tvoří bipolární buňky,


[…]


z důvodu menší časové náročnosti.

Při testování jsem se účastníků ptala na to, zda už někdy byli vyšetřeni na poruchy

barvocitu. Pokud byla jejich odpověď záporná, zajímalo mě, zda nebyli vyšetřeni ani u

praktického lékaře při žádosti o řidičské oprávnění. Zjistila jsem, že mezi ženami je 18 řidiček

a z toho 9 nebylo nikdy na poruchy barvocitu vyšetřeno. Mezi muži je 23 řidičů a z toho 11

z nich nebylo nikdy vyšetřeno na poruchy barvocitu.
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Závěr

Cílem teoretické části mé bakalářské práce bylo shrnutí poznatků o barvocitu, jeho

poruchách a metodách vyšetření. Prostudovala jsem dostupné zdroje informací a vytvořila

přehled teoretických poznatků o barevném vidění a jeho vlivech na kvalitu života jedince.

Dále jsem se zabývala teorií vzniku barevného vjemu, kde jsem zpracovala informace o

fotoreceptorech a zrakové dráze. V další kapitole jsem se věnovala rozdělení poruch

barevného vidění a popisu vyšetřovacích metod zaměřených na barvocit a možnosti

kompenzace tohoto deficitu. Vyhledala jsem a vypsala profese, pro jejichž výkon je zapotřebí

mít výborné barevné vidění.

Z dostupných informací jsem zjistila, že poruchami barvocitu je více zatížena mužská

populace. Tato porucha je vázána na chromozom X.

V praktické části bakalářské práce jsem porovnávala dva testy pro detekci poruch

barvocitu. Prvním testem byly Ishiharovy pseudoizochromatické tabulky a druhým byla

online verze zkráceného hue-testu. Před začátkem testování jsem si stanovila dvě vlastní

hypotézy, které jsme srovnávala s výsledky výzkumů a s hodnotami uváděnými v literatuře.

[5, 10]

První hypotéza se potvrdila jen z části a druhá hypotéza se nepotvrdila vůbec. Z mého

vlastního zkoumání vyšlo vyšší procento poruch barvocitu v populaci, než bylo u výzkumu a

v literatuře se kterými jsem své výsledky porovnávala.

Zjistila jsem, že pokud objevíme poruchu barvocitu u Ishiharových

pseudoizochromatických tabulek, tak se tento výsledek prokáže i u hue-testu.

Případnému zájemci o zpracování práce na stejné nebo podobné téma bych doporučila

rozšíření práce - větší počet respondentů a větší počet testů pro detekci poruch barvocitu.
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nm - nanometr

PIC - pseudoizochromatické tabulky

AOHRP - druh pseudoizochromatických tabulek (American Optical Hardy Rand - Rittler

Plates)

SPP - druh pseudoizochromatických tabulek (Standart Pseudoisochomatic Plates)

CVTME - Color Vision Testing Made Easy

TES - total error score = celkové chybové skóre

CUT - The City University Test

CAT - Inter Society Color Council Colour Matching Aptitude Test

AQ - anomální kvocient

H-W - Holmes-Wright Lantem Test

FaLant - Farnsworth Lantem
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník

Protokol k praktické části bakalářské práce

Jméno: Datum:
Pohlaví: Muž/žena Ročník narození:
Tel: E-mail:
Anamnéza

Poslední vyšetření zraku: optometrista - oftalmolog

Nositel brýlí:

Nositel KČ (BC,DIA, režim a doba nošení, výrobce):

Oční anamnéza, refrakční vada:

- myopie, hypermetropie, astigmatismus, strabismus

- katarakta, glaukom

Celková anamnéza: Rodinná anamnéza:

Pracovní anamnéza: PC: ano ne Řidič: ano ne

Léky:

Vidění

 Zhoršené vidění za skotopických podmínek……………………………………………
 Zhoršené vidění za mezopických podmínek……………………………………………
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 Oslnění v noci…………………………………………………………………………...
 Adaptace na tmu…………………………………………………………………………
 Řízení dopravních prostředků…………………………………………………………...
 Rozsvícené světlo v autě………………………………………………………………...

Barvocit
 Poruchy barvocitu ano x ne

o Vrozené
 Monochromázie
 Dichromázie
 Anomální trichromázie

o Získané
 Problémy se základními barvami ano x ne

o Modrá
o Zelená
o Červená

 Byl jste někdy vyšetřovaný na poruchu barvocitu ano x ne
 Má někdo v rodině poruchy barvocitu ano x ne

Pseudoizochromatické tabulky

Co má vyšetřovaný vidět Co vyšetřovaný vidí
12
8
5

29
74
7

45
2
x

16
Jedna cesta - zelená

35
96

Dvě cesty - růžová/fialová
Čas:

Pozn.:

HUE test (H-15)

Angle Major Minor TES S - index C - index

Čas:

Pozn.:
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Příloha 2: Vyplněný dotazník
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Příloha 3: Vyhodnocení hue-testu vztahující se k vyplněnému protokolu (viz výše)
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Příloha 4: Obrázek 1 - číslo 12

Příloha 5: Obrázek 2 - číslo 8
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Příloha 6: Obrázek 3 - číslo 5

Příloha 7: Obrázek 4 - číslo 29
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Příloha 8: Obrázek 5 - číslo 74

Příloha 9: Obrázek 6 - číslo 7
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Příloha 10: Obrázek 7 - číslo 45

Příloha 11: Obrázek 8 - číslo 2
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Příloha 12: Obrázek 9 - žádný obrazec k rozeznání

Příloha 13: Obrázek 10 - číslo 16
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Příloha 14: Obrázek 11 - zelená cesta

Příloha 15: Obrázek 12 - číslo 35
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Příloha 16: Obrázek 13 - číslo 96

Příloha 17: Obrázek 14 - dvě cesty - horní růžová, spodní fialová
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Příloha 18:Výsledek hue-testu Ž9

Příloha 19: Výsledek hue-testu M20
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