České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra přírodovědných oborů, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359915, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Barbora Frömmelová
s názvem: Porovnání různých testů pro detekci poruch barvocitu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 26

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

28

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Na straně 14 v kapitole 4.1.1 uvádíte, že nejrozšířenější pseudoizochromatické tabulky (Ishiharovy)
se používají ve vzdálenosti 1 m od očí. V praktické části bakalářské práce jsou použity ve vzdálenosti
70 cm. Je tedy u testu stanovena přesná požadovaná vzdálenost?

2. Vysvětlete pojmy: fotopické, skotopické vidění.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce až na drobné výhrady splňuje příslušné požadavky. Autorka prokázala schopnost zadané téma
dobře zpracovat.

Jméno a příjmení: Mgr. Lada Kulhavá
Organizace: Fotex Česká republika
Kontaktní adresa: Mendíků 1396/9, 140 00 Praha 4, Česká republika

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................